
全 住 協 第１７３号 

令和５年１０月１６日 

 

会 員 各 位 

 

一般社団法人 全国住宅産業協会 

事 務 局 長 米 山 篤 史 

 

不動産取引のオンライン化に関するアンケートについて 

 

国土交通省から標記についての協力依頼がありましたのでお知らせします。詳細は別添

資料をご参照ください。 

 

記 

 

１．通知等資料 「不動産取引のオンライン化」に関するアンケートの実施について（協力依頼） 

 

２．締  切 令和５年１０月２７日（金） 

 

３．回答方法 ウェッブアンケート 

 

４．回答ＵＲＬ https://forms.gle/1QhG6W41gbMMwfTx5 

 

５．備  考 加盟団体に関する設問がありますので「一般社団法人全国住宅産業協会」を

選択してください。 

 

６．問合せ先 (一社)全国住宅産業協会 担当：原田 

          ＴＥＬ ０３－３５１１－０６１１ 

          以 上  



 

1 

事 務 連 絡 

令和５年 10月 13日 

 

 事業者各位 

 

国 土 交 通 省 

不動産・建設経済局不動産業課 

 

 

「不動産取引のオンライン化」に関するアンケートの実施について 

（協力依頼） 

 

平素より国土交通行政へのご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

 

令和４年５月 18日に改正宅建業法が施行され、宅地建物取引業者が不動産の売買・賃貸借契約の

際に交付する重要事項説明書等の書面を、電磁的方法で提供すること（書面電子化）が可能になり、

ITを活用した重要事項説明（IT重説）と合わせて「不動産取引のオンライン化」を可能とする環境

が整ってから、約 1年半となりました。 

今般、国土交通省では、この「不動産取引のオンライン化」の実態を把握するためのアンケート調

査を実施することといたしました。 

ご多忙中とは存じますが、本調査の趣旨をご理解頂き、ご協力を賜りたく何卒よろしくお願い申

し上げます。また、誠に恐縮ではございますが、アンケート調査は令和５年 10 月 27 日（金）まで

に以下の URLのサイトよりご回答くださいますよう、お願い申し上げます。 

 

《アンケート URL》 https://forms.gle/1QhG6W41gbMMwfTx5 

 

 

※右の QRコードからもアクセス可能です。 

※回答時間は、10～15分程度（想定）です。 

 

 

敬具 

【調査趣旨・内容に関する問い合わせ】 

国土交通省 

不動産・建設経済局不動産業課 

担 当：大矢、福家 

電 話：03-5253-8111（内線 25-118） 

 

【回答方法等に関する問い合わせ】 

三菱 UFJリサーチ＆コンサルティング株式会社 

   担 当：花輪、山本 

電 話：03-6228-1735 

 

＜＜＜ 次ページもご確認ください。 

https://forms.gle/1QhG6W41gbMMwfTx5


 

2 

 

★アンケートのご回答方法 

本アンケートはWEBアンケートです。（PC、タブレット、スマートフォンに対応） 

以下の点にご留意いただき、ご回答をお願いいたします。 

 アンケートの回答途中にウインドウを閉じてしまうと、次にURLにアクセスした際には、最初からの入

力になります。 

※Google アカウントにログインしている場合のみ一時保存できます。 

 システムの制約上、一度提出したご回答の内容を変更（再編集）することはできません。回答後「別

の回答を送信」（下図）を押下すると、アンケートトップページに戻りますが、ご自身の回答の再編

集ではなく、新規回答となります。 

 ご自身の回答を変更したい場合、次の2つの方法のいずれかのご対応をお願いいたします。 

①回答途中で最初から回答をやり直したい場合：一度ウインドウを閉じて再度URLからアクセスいた

だき、最初からの入力をお願いいたします。 

※回答途中での修正は、前画面に戻ることで可能です。 

②回答提出後に最初から回答をやり直したい場合：回答後「別の回答を送信」（下図）を押下し、ア

ンケートトップページから、新規回答として最初からの入力をお願いいたします。 

※複数回ご回答を提出した場合、最後に提出された内容を正式なご回答と取り扱います。 

【回答送信後に表示される画面】 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
【個人情報の取扱に関する通知】 

◆ 本アンケートは、公益社団法人全国宅地建物取引業協会連合会、公益社団法人全日本不動産協会、一般社団法人不動産流通経

営協会、一般社団法人全国住宅産業協会、一般社団法人不動産協会の会員企業の皆様宛てにお送りしております。 

◆ 以下の内容にご同意の上、ご回答ください（回答は任意です）。 

◆ ご記入いただきました調査票は、委託元である国土交通省、本調査の実施主体である三菱UFJリサーチ＆コンサルティング株式

会社が取り扱います。 

◆ お預かりする個人情報（社名、メールアドレス）は、本アンケートの回答確認のために利用させていただきます。ご回等内容

はすべて統計的に処理いたしますので、個々の調査票の結果やご回答が他に知られることはございません。  

◆ 皆様の個人情報は、本調査に関する問い合わせのために利用させていただきます。 

◆ ご回答いただいた内容は、不動産取引のオンライン化に関する今後の検討のための基礎資料として利用させていただきます。

その他の目的で利用することは一切ございません。  

◆ お預かりした個人情報は、法令等に基づく場合を除き、ご本人の同意なく第三者には提供いたしません。 

◆ お預かりする個人情報は、当社の情報セキュリティポリシーに従って適切に取り扱います。   

◆ お預かりしている個人情報の開示、訂正、利用停止等、もしくは、利用目的の通知のご請求、または個人情報に関する苦情の

お申し出、削除等のお申し出、その他のお問い合わせにつきましては、下記までご連絡ください。 

三菱UFJリサーチ＆コンサルティング株式会社 担当：花輪、山本  メールアドレス：akiya2019@murc.jp 

ご回答提出後、最初から回答をやり直したい場合は、こ

ちらをクリックいただくと、アンケートのトップページ

に戻ります。新規回答として最初から入力をお願いいた

します。 


